ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2023 года г. Новомосковск Тульской области 

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Ярышева А.А.,

при секретаре Гуляевой А.А.,

с участием

государственного обвинителя – помощника Новомосковского городского прокурора Маркосова Д.Ш., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Торлоповой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- 13.10.2016 мировым судьей судебного участка № 67 судебного района Шиловского районного суда Рязанской области по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год; 

- 15.09.2017 мировым судьей судебного участка № 67 судебного района Шиловского районного суда Рязанской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 13.10.2016 и, в соответствии со ст.70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев;

- 29.11.2017 мировым судьей судебного участка № 67 судебного района Шиловского районного суда Рязанской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначено окончательное назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев;

- 16.01.2018 мировым судьей судебного участка № 67 судебного района Шиловского районного суда Рязанской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- 07.02.2018 Шиловским районным судом Рязанской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца. Освобождена 13.01.2020 по отбытии наказания; 

- 30.03.2023 мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с назначением наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении (назначенное наказание не отбыто в полном объеме), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность при следующих обстоятельствах.

Решением Судогодского районного суда Владимирской области от 08.11.2019, вступившего в законную силу 25.11.2019, в отношении ФИО1, в соответствии с положениями Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

13.01.2020 ФИО1 была поставлен на профилактический учет и в отношении нее был установлен административный надзор. В указанный день ФИО1 было объявлено решение Судогодского районного суда Владимирской области от 08.11.2019 и последняя была уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административного ограничения, предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, а также ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому она должна прибывать на регистрацию в МОМВД России «Шиловский» два раза в месяц – 10 и 20 числа (если явка выпадала на выходной день, то в первый следующий за ним рабочий день) в течение срока административного надзора.

04.12.2020 от ФИО1 поступило письменное заявление о том, что она просит осуществлять в отношении нее административный надзор по месту ее фактического жительства, по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, в указанный день, ФИО1 был выдан маршрутный лист для постановки на учет в ОМВД России по г.Новомосковск Тульской области, куда ФИО1 прибыла 08.12.2020 для постановки на учет и в этот же день была уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административного ограничения, а также предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Решением Новомосковского районного суда Тульской области от 13.01.2022, вступившего в законную силу 28.01.2022, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В связи с этим 01.03.2022 ФИО1 под подпись была ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого она должна была прибывать на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск три раза в месяц - первый, второй и третий четверг каждого месяца в течение срока административного надзора.

Решением Новомосковского районного суда Тульской области от 20.06.2022, вступившего в законную силу 05.07.2022 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. В связи с этим 15.09.2022 ФИО1 под подпись была ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого она должна была прибывать на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск четыре раза в месяц - первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора.

15.09.2022 от ФИО1 поступило письменное заявление о том, что она просит осуществлять в отношении нее административный надзор по месту ее фактического жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Решением Новомосковского районного суда Тульской области от 14.03.2023, вступившего в законную силу 29.03.2023 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночную смену при официальном трудоустройстве, однако ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ей судом, умышленно, будучи неоднократно предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, неоднократно не соблюдала их, а именно:

ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства (пребывания), не прибыла на обязательную регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск в установленный графиком регистрационный день, а именно в первый четверг месяца – 07.04.2022, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившего в законную силу 07.06.2022, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток, которое не было отбыто в полном объеме, в связи с чем ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства (пребывания), не прибыла на обязательную регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск в установленный графиком регистрационный день, а именно в третий четверг месяца – 21.04.2022, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившего в законную силу 07.06.2022, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток, которое не было отбыто в полном объеме, в связи с чем ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства (пребывания), не прибыла на обязательную регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск в установленный графиком регистрационный день, а именно в первый четверг месяца – 05.05.2022, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившего в законную силу 07.06.2022, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток, которое не было отбыто в полном объеме, в связи с чем ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства (пребывания), не прибыла на обязательную регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск в установленный графиком регистрационный день, а именно в третий четверг месяца – 19.05.2022, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившего в законную силу 07.06.2022, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток, которое не было отбыто в полном объеме, в связи с чем ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства (пребывания), не прибыла на обязательную регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск в установленный графиком регистрационный день – 20.10.2022, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района Тульской области от 12.01.2023, вступившего в законную силу 24.01.2023, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое ФИО1 не отбыто, в связи с чем она считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства (пребывания), не прибыла на обязательную регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск в установленный графиком регистрационный день – 27.10.2022, за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района Тульской области от 12.01.2023, вступившего в законную силу 24.01.2023, была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое ФИО1 не отбыто, в связи с чем она считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, 20.04.2023 в 05 часов 40 минут ФИО1, находясь возле подъезда №3 многоквартирного жилого дома № 2/14, расположенного по ул. Кирова, г.Новомосковск Тульской области, совершила административное правонарушение, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, предусмотренное ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, за что была привлечена к административной ответственности в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении № от 20.04.2023, вступившим в законную силу 03.05.2023 и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Кроме того было установлено, что ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток, 20.04.2023 в 05 часов 35 минут не соблюдала данные ограничения и отсутствовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по городу Новомосковск ФИО5

Таким образом, ФИО1 в период с 07.04.2022 по 20.04.2023, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала ограничения, установленные ей судом, в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Будучи допрошенной в ходе дознания ФИО1 показала, что по инициативе ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области решением Судогодского районного суда Владимирской области от 08.11.2019 в отношении нее установлен административный надзор сроком на 8 лет по 13.01.2028, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решение суда ей было ясно и понятно. Она его не обжаловала. Указанное решение вступило в законную силу 25.11.2019. 13.01.2020 в МОМВД России «Шиловский» в отношении нее было заведено дело административного надзора. 08.12.2020 она прибыла по маршрутному листу из МОМВД России «Шиловский» в ОМВД России по г. Новомосковск для постановки на учет. Инспектор административного надзора ознакомил ее с решением Судогодского районного суда Владимирской области от 08.11.2019 об установлении в отношении нее административного надзора, кроме того ей были разъяснены права и обязанности как поднадзорного лица, выдано предупреждение, в котором разъяснена ответственность за правонарушения, предусмотренные ст. ст. 19.24 ч. 1, ч. 2, ч. 3 КоАП РФ и ответственность за совершение противоправных деяний, предусмотренных ст. 314.1 УК РФ, в котором она собственноручно поставила свою подпись. Также ей был выдан график прибытия на регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковск, в соответствии с которым она должна обязательно являться на регистрацию два раза в месяц на протяжении всего срока административного надзора. Кроме этого она обязалась проживать по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, написав собственноручно заявление. Каждый раз, являясь на регистрацию, она расписывалась в предупреждении и получала его копию. Ей было разъяснено, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения ее обязанностей как поднадзорного лица, она понесет ответственность в соответствии с законодательством РФ. В течение срока административного надзора она неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушение установленных в отношении нее административных ограничений. В связи с чем 13.01.2022 решением Новомосковского районного суда Тульской области, вступившим в законную силу 11.02.2022, в отношении нее, за совершение административных правонарушений, установлено дополнительные административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Впоследствии инспектор административного надзора ознакомил ее с решением об установлении в отношении нее дополнительных административных ограничений, также ей вновь разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также выдан график прибытия на регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковск. Кроме этого она обязалась проживать по месту своего жительства, а именно: 

<

адрес>. Каждый раз, являясь на регистрацию, она расписывалась в предупреждении и получала его копию. Ей было разъяснено, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения ее обязанностей как поднадзорного лица, она понесет ответственность в соответствии с законодательством РФ. За совершение административных правонарушений решением Новомосковского районного суда Тульской области от 20 июня 2022 в отношении нее были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. С данным решением она была согласна и не обжаловала его. С указанным решением она впоследствии была ознакомлена инспектором, также ей вновь разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также выдан график прибытия на регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковск. Решением Новомосковского районного суда Тульской области от 14.03.2023 в отношении нее, установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночную смену при официальном трудоустройстве. С данным решением она была согласна и не обжаловала его. С решением Новомосковского районного суда Тульской области от 14.03.2023 года, об установлении в отношении нее дополнительных административных ограничений ее впоследствии ознакомил инспектор, которым ей также были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также выдан график прибытия на регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковск. 25.05.2022 постановлениями мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района Тульской области, она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к административному аресту сроком на 6 (шесть) суток. Кроме этого, за повторное нарушение административных ограничений, она привлекалась к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

12.01.2023 постановлениями Мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района Тульской области за повторные нарушения административного ограничения она была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку на регистрацию в ОМВД России по г. Новомосковску 20.10.2022 и 27.10.2022 года, к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое она не исполнила, при этом вышеуказанные постановления она не обжаловала. 20.04.2023 постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенное заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по г. Новомосковск, она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, а именно за нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака, в третьем подъезде д. 2/14 по ул. Кирова г. Новомосковска в ночное время, а именно в 05 часов 40 минут, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Понимает, что своими действиями совершила преступление, вину в котором признает и раскаивается в содеянном (л.д. 65-71).

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств:

показаниями свидетеля Свидетель №1 данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в отношении ФИО1, осужденной 07.02.2018 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию 2 года 2 месяца лишения свободы, по инициативе ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области Судогодским районным судом Владимирской области 08.11.2019 был установлен административный надзор, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 13.01.2020 в отношении ФИО1, было заведено дело административного надзора. Согласно маршрутного листа из МОМВД России «Шиловский» ФИО1, должна прибыть в ОМВД России по г. Новомосковску для постановки на учет. 08.12.2020 ФИО1 прибыла для постановки на учет, собственноручно написала заявление согласно, которого просила осуществлять ее проверки по адресу: 

<

адрес>. В указанный день ФИО1 была уведомлена о том, что в отношении нее установлен административный надзор и предупреждена об уголовной и административной ответственности за нарушения ограничений, установленных в отношении нее судом, однако ФИО1 неоднократно нарушала установленные в отношении нее ограничения, совершая административные правонарушения, в связи с чем решением Новомосковского районного суда Тульской области от 13.01.2022 в отношении последней были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел три раза в месяц. 01.03.2023 ФИО1 была ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию три раза в месяц, также ФИО1 была предупреждена об уголовной и административной ответственности как поднадзорное лицо, однако последняя вновь продолжала совершать административные правонарушения. Решением Новомосковского районного суда Тульской области от 20.06.2022 в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту регистрации либо пребывания четыре раза в месяц и запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 14.03.2023 решением Новомосковского районного суда, в отношении ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночную смену при официальном трудоустройстве. ФИО1 была неоднократно уведомлена, о том, что в случае несоблюдения мер административных ограничений, в отношении нее может быть возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ. В течении 2022-2023 годов ФИО1, неоднократно привлекалась к административной ответственности, а именно четырьмя постановлениями мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района от 25.05.2022 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 6 суток административного ареста по каждому постановлению. Постановлением мирового судьи судебного участка №35 Новомосковского судебного района от 12.01.2023 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку 20.10.2022 года в орган внутренних дел для регистрации, и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановлением мирового судьи судебного участка №35 Новомосковского судебного района от 12.01.2023 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за неявку 27.10.2022 года в орган внутренних дел для регистрации, и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Кроме того, 20.04.2023 сотрудниками ОМВД России по г. Новомосковску в отношении ФИО1 был составлен протокол по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ, согласно которому 20.04.2023 года в 05 часов 40 минут ФИО1 находясь в подъезде №3 д. 2/14 по ул. Кирова г. Новомосковска Тульской области курила сигареты, что посягает на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Данное административное правонарушение было сопряжено с нарушением ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения (с 22 часов до 06 часов), на основании чего 20.04.2023 в отношении ФИО1 постановлением по делу об административном правонарушении №, вынесенное начальником ОМВД России по г. Новомосковску было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. На основании изложенного начальнику ОМВД России по г. Новомосковск был подан рапорт в соответствии со ст. 143 УПК РФ, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 53-56).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые являются аналогичными по своему содержанию оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 57-59).

Также виновность подсудимой подтверждена письменными доказательствами, а именно: 

- решением Судогодского районного суда Владимирской области от 08.11.2019, вступившим в законную силу 25.11.2019, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости – 8 лет со дня освобождения из исправительного учреждения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д. 12-13);

- предписанием, выданным 13.01.2020, согласно которому ФИО1 объявлено решение Судогодского районного суда Владимирской области от 08.11.2019, вступившее в законную силу 25.11.2019 и разъяснено, что после освобождения она должна была прибыть в установленный срок до 15.01.2020, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и явиться в органы внутренних дел по месту жительства (л.д. 14);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, вынесенное инспектором по осуществлению административного надзора МОМВД России «Шиловский» 13.01.2020, в соответствии с которым ФИО1 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 15);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.07.2020, согласно которого ФИО1 обязана прибывать на регистрацию в МОМВД России «Шиловский» два раза в месяц в течение срока административного надзора (л.д. 19);

- заявлением ФИО1 от 04.12.2020 о том, что она будет проживать по адресу: 

<

адрес> и просит по этому адресу осуществлять в отношении нее административный надзор (л.д. 20);

- предупреждением от 08.12.2020, согласно которому ФИО1 надлежащим образом уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административного ограничения, предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, после прибытия в ОМВД России по г.Новомосковск для постановки на административный учет (л.д. 23).

- решением Новомосковского районного суда Тульской области от 13.01.2022, вступившим в законную силу 28.01.2022, согласно которому в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 25-26)

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.03.2022, согласно которому ФИО1 обязана прибывать на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск три раза в месяц – первый, второй и третий четверг каждого месяца в течение срока административного надзора (л.д. 27);

- решением Новомосковского районного суда Тульской области от 20.06.2022, вступившим в законную силу 05.07.2022, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 29);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.09.2022, согласно которому ФИО1 обязана прибывать на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковск четыре раза в месяц – первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора (л.д. 30);

- заявлением ФИО1 от 15.09.2022 о том, что она просит осуществлять в отношении нее административный надзор по адресу: 

<

адрес> (л.д. 32);

- решением Новомосковского районного суда Тульской области от 14.03.2023, вступившим в законную силу 29.03.2023, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночную смену при официальном трудоустройстве (л.д. 33);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившим в законную силу 07.06.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 07.04.2022, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток (л.д. 35-36);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившим в законную силу 07.06.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 21.04.2022, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток (л.д. 37-38);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившим в законную силу 07.06.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 05.05.2022, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток (л.д. 39-40);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022, вступившим в законную силу 07.06.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 19.05.2022, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток (л.д. 41-42);

- справкой начальника ИВС ОМВД России по г.Новомосковск, согласно которой наказания, назначенные ФИО1 по постановлениям мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 25.05.2022 в виде 6 суток административного ареста отбыты частично, в связи с госпитализацией ФИО1 в ГУЗ «ТОНД № 1» (л.д. 44);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района Тульской области от 12.01.2023, вступившим в законную силу 24.01.2023, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 20.10.2022, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 45)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района Тульской области от 12.01.2023, вступившим в законную силу 24.01.2023, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 27.10.2022, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 46);

- справкой ОСП г.Новомосковск и Новомосковского района, согласно которой ФИО1 не отбыто наказание, назначенное постановлениями мирового судьи судебного участка № 35 Новомосковского судебного района от 12.01.2023 (л.д. 48);

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 20.04.2023, вступившим в законную силу 03.05.2023, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 50);

- справкой ИАЗ ОМВД России по г.Новомосковск, согласно которой штраф, назначенный ФИО1 по административному правонарушению, предусмотренному ч. 1 ст.6.24 КоАП РФ в размере 500 рублей, не оплачен (л.д. 52);

- рапортом УУП ОМВД России по г.Новомосковск Свидетель №2 о том, что 20.04.2023 в 05 часов 35 минут при посещении адреса: 

<

адрес> ФИО1 отсутствовала дома (л.д. 49).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные на стадии производства дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, подтверждающими фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, им разъяснялись процессуальные права, протоколы допросов были прочитаны и подписаны ими лично. Указанные показания последовательны, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого не имеют, а также подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО1, оснований для ее оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается. Нарушений закона при получении письменных материалов и приобщении их к материалам уголовного дела не установлено.

Анализируя показания подсудимой ФИО1, при допросе в качестве подозреваемой, суд признает их достоверным и допустимым доказательством, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимой к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО1 не допущено, право на защиту соблюдено. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи. 

Как личность ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 126,130), состоит на учете в врача-психиатра с диагнозом «Органическое расстройство личности с эпилепсией» (л.д. 130), судима (л.д. 79-90; 94-96).

Из выводов комиссии экспертов по результатам проведения ФИО1 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы усматривается, что ФИО1 в период инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала. Она обнаруживает среднюю стадию синдрома зависимости от алкоголя. В период инкриминируемого ей деяния ФИО1 могла осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 134-135).

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Каких-либо оснований не доверять выводам экспертов в области психологии и психиатрии не имеется.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ведет себя адекватно, сомнений в ее психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает ее вменяемым по отношению к содеянному и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы. 

По мнению суда, указанный вид наказания ФИО1 будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимой, данным о ее личности, а также будет служить исправлению виновной и предупреждению совершения ей новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку указанные выше смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и их совокупность, суд, в данном случае, не признает исключительными, так как они существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимой, суд, при назначении наказания не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания. 

Кроме того, при назначении подсудимой ФИО1 окончательного наказания, также подлежат применению правила, предусмотренные ч.1 ст. 70 УК РФ, поскольку ФИО1 не приступила к отбытию наказания в виде 1 года лишения свободы, назначенного 30.03.2023 приговором мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области, тогда как вышеуказанное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, было совершено ФИО1 в период с 07.04.2022 по 20.04.2023. 

Указанный вывод суда о необходимости применения при назначении окончательного наказания ФИО1 положений ч. 1 ст. 70 УК РФ основан на позиции Верховного Суда РФ, нашедшей свое отражение в п. 54 постановления Пленума указанного суда от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации видов уголовного наказания», согласно которому при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ. При этом в рассматриваемом случае, при назначении ФИО1 окончательного наказания по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 70 УК РФ, суд полагает необходимым применить принцип полного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 30.03.2023.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области от 30.03.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России. 

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в случае ее уклонения от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания или ее неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок без уважительных причин она подлежит объявлению в розыск с последующим задержанием.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий приговор вступил в законную силу 23.09.2023